
ORIGINALE 

 
 

 
                                                                              Provincia di Arezzo 

Via Berni 25 – 52011 Bibbiena /Ar)- Tel. 0575 530601 - Partita IVA 00137130514 
 

 
 

 

 
N.    12       DEL     20-02-2025 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE 
DELLE FORNITURE E SERVIZI 2025-2027 

 
Oggi 20-02-2025 alle ore 18:30 ed in prosieguo nella sala delle adunanze della sede 
comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Pubblica di Prima convocazione. 
 
Presiede la seduta il dott. Kumar Amar nella sua qualità di PRESIDENTE. Il Segretario 
comunale accerta la presenza. Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 
VAGNOLI FILIPPO P ROSSI MAURO P 
NASSINI FRANCESCA P MORELLI ARIANNA P 
CAPORALI MATTEO P DIMICCOLI PATRIZIA P 
BRONCHI DANIELE P ROSSI SILVIA A 
VALENTINI VITTORIA P CANACCINI ANNA A 
KUMAR AMAR P PIANTINI FERNANDO A 
CAVIGLI LUCA P MANCIANTI MARTA A 
CORDOVANI SIMONE P GORI CARLO A 
SCATOLINI SOFIA P   
 
risultano presenti n.  12 e assenti n.   5.  
 
Assessori esterni: 
 
FRENOS FRANCESCO P 
 
 
Segretario comunale incaricato della redazione del verbale la Dr.ssa Rossi Ornella assistita 
dalla dr.ssa Nebbiai Giovanna. 
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto.  
 
ESECUZIONE IMMEDIATA SI  
     



 

 

APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE 
FORNITURE E SERVIZI 2025-2027 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante il nuovo codice dei contratti pubblici, ed in 
particolare l’art. 37 comma 1 ove è previsto che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano il 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici; 

PREMESSO 

 Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 176/2024 del 14/11/2024 veniva adottato lo 
schema di piano triennale delle opere pubbliche 2025 - 2027 e lo schema di programma triennale 
forniture e servizi 2025 - 2027. 

 Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 69/2024 del 20/12/2024 veniva approvato il il 
piano triennale delle opere pubbliche 2025 - 2027 ed il programma triennale forniture e servizi 2025 
- 2027. 

ATTESO che nello specifico, rispetto alle schede di programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi approvate con precedente deliberazione di Consiglio Comunale n. 69/2024 del 20/12/2024 
devono operarsi le seguenti modifiche: 

 Modifica degli importi previsti da quadro economico per il servizio avente ad oggetto “SERVIZI DI 
GESTIONE STADI DI BIBBIENA”, con costo annuo di € 255.050,00, durata di anni 10, da coprire 
in parte con risorse di bilancio, in parte con apporto di capitale privato derivante da 
concessione 

 Previsione per l’annualità 2025 di esternalizzazione del contratto avente ad oggetto “ACCORDO 
QUADRO RELATIVO AD INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEI FILARI ALBERATI, AREE 
VERDI E RIMOZIONE INFESTANTI SU STRADE, MARCIAPIEDI E NEI CENTRI STORICI DEL 
TERRITORIO COMUNALE - DECORO URBANO”, con stima annua di € 53.375,00, durata di anni 
4 da coprire interamente con risorse di bilancio; 

RICHIAMATO, in tema di variazione dei programmi biennali di forniture e servizi, l’art. 7 comma 8 dell’ 
“ALLEGATO I.5 - Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo” al 
D.Lgs.36/2023, ove risultano individuate le ipotesi di modifica ammissibili: 

a) cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell’elenco annuale delle acquisizioni di forniture 
e servizi; 

b) aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 
regionale; 

c) aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del 
bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le 
ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie; 



 

 

d) anticipazione alla prima annualità dell’acquisizione di una fornitura o di un servizio ricompreso 
nel programma biennale degli acquisti; 

e) modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell’elenco annuale, per la quale 
si rendano necessarie ulteriori risorse. 

PRESO ATTO che come previsto al comma 10 del medesimo art. 7 sopra richiamato, le modifiche ai 
programmi disposte ai sensi del comma 8, sono soggette agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 21 
comma 7 e 29 commi 1 e 2 del codice; 

RITENUTO per quanto sopra necessario apportare le citate modifiche ed integrazioni al programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi approvato con precedente deliberazione C.C. n. 69/2024 
del 20/12/2024; 

VISTE le schede della programmazione triennale 2025/2027 degli acquisiti di beni e servizi del Comune 
di Bibbiena, di cui all’art. 37 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, approvate con precedente deliberazione 
C.C. n.69/2024 del 20/12/2024; 

ACCERTATO che in fase istruttoria sono stati acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile resi ai sensi ed agli effetti dell'art. 49 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, pareri allegati;  

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei conti ai sensi dell’art. 239 de D.lgs. 267/2000 

Formula la seguente proposta di 

DELIBERA 

1. di approvare, a titolo di AGGIORNAMENTO della programmazione già approvata con precedente 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69/2024 del 20/12/2024, le nuove schede allegate alla 
presente quale parte integrante e sostanziale, recanti il programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi 2025-2027; 

2. di dare atto che agli atti programmatori di Consiglio Comunale precedenti, risultano apportati i 
seguenti aggiornamenti: 

 Modifica degli importi previsti da quadro economico per il servizio avente ad oggetto 
“SERVIZI DI GESTIONE STADI DI BIBBIENA”, con costo annuo di € 255.050,00, durata 
di anni 10, da coprire in parte con risorse di bilancio, in parte con apporto di capitale 
privato derivante da concessione 

 Previsione per l’annualità 2025 di esternalizzazione del contratto avente ad oggetto 
“ACCORDO QUADRO RELATIVO AD INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEI FILARI 
ALBERATI, AREE VERDI E RIMOZIONE INFESTANTI SU STRADE, MARCIAPIEDI E 
NEI CENTRI STORICI DEL TERRITORIO COMUNALE - DECORO URBANO”, con stima 
annua di € 53.375,00, durata di anni 4 da coprire interamente con risorse di bilancio 

3. di disporre, a seguito della presente, la contestuale modifica del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) approvato con deliberazione C.C. n. 70/2024 del 20/12/2024, al quale 
la programmazione triennale delle opere pubbliche risulta allegata;  



 

 

4. di dare corso, nel rispetto delle norme sulla trasparenza di cui all’art. 20 del D.lgs. 36/2023, alla 
pubblicazione del programma modificato sul profilo di committente del sito web 
dell’Amministrazione e sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
dell'Osservatorio in attuazione di quanto previsto dall’art. 37 comma 4 sempre del D.lgs. n. 36/2023; 

5. di demandare all’ Ing. Lorenzo Cecconi ogni adempimento successivo all’adozione del presente 
atto ivi inclusi quelli attinenti alla pubblicazione di cui ai precedenti punti; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Esaminata la sopra riportata proposta di deliberazione; 
Visto l’art. 48 del D.lgs. 267/2000; 
Recepiti i pareri di cui all’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Con voti unanimi favorevoli espressi palesemente; 

DELIBERA 

Di approvare la su estesa proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata. 

SUCCESSIVAMENTE, stante la necessità di dare corso a tutti gli adempimenti necessari per il 
rispetto delle tempistiche previste dagli uffici per l’attuazione dei servizi modificati, con voti 
unanimi favorevoli espressi palesemente delibera di dichiarare immediatamente eseguibile il presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. 267/2000 

Si dà atto che degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale, è stata effettuata 
fonoriproduzione in formato mp3 custodita agli atti dell'ufficio di segreteria comunale su 
cartella dedicata del server comunale, così come sono stati registrati tutti gli interventi 
dell'intera seduta consiliare. La trascrizione integrale della fonoriproduzione costituisce il 
separato verbale di seduta pubblicato su:   
 
https://www.comunedibibbiena.ar.it/index.asp?pg=pag&s=1201&t=3 
 
Letto e sottoscritto.  
 

  IL PRESIDENTE  
Dott. Kumar Amar 
 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE
          Dr.ssa Rossi Ornella

Sottoscritto con firma digitale ai 
sensi dell'art. 24

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.

Sottoscritto con firma digitale ai 
sensi dell'art. 24

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.

https://www.comunedibibbiena.ar.it/index.asp?pg=pag&s=1201&t=3

